Varias profecto ac diversas quaestiones ad se pertinere professor Silnicki putabat. Inde ad eodem et Ecclesiae historia in Silesia ac Pomerania tractabatur, late ac diffuse rationes explicabantur, inter Poloniam et Sedem Apostolicam medio aevo intercedentes, aeque ac officiorum ecclesiasticorum historia, ut archidiaconatus seu legationum papalium. Non desunt profecto studia de Gallorum multifaria auctoritate apud mediaevalem Poloniae Ecclesiam, item egregia opera de vita vetustiorum Ecclesiae principum conscripta, qui tam in Ecclesia, quam in rebus publicis vigebant, studia Conciliis Oecumenicis et Polonis eorum sociis ac legationibus data. Statuta quoque conciliaria legatorum papalium a professore Silnicki indagata sunt. Quibus omnibus operibus pulcherrimum librum adiungimus de vita et studiis doctis professoris Abraham /MDCCLX-MCMXLI/ conscriptum<sup>10</sup>.

Haec opuscula et studia specie dissipata ac soluta, unam tamen ac planam conficiunt imaginem, qua Ecclesia Polona inde a primordiis usque ad nostra equidem tempora perspicue illustratur.

Professor Silnicki ante omnia medii aevi scientissimus innotuit, cui sae-

<sup>9</sup> In universitatibus laicalibus Reipublicae Polonae nostra aetate scholae de iure canonico omnino non habentur. Veteres iuris canonici professores alius iuris historiae operam dare ocasti sunt.

<sup>10</sup> A. MCMLXII principale Ladislai Abraham opus, c. t. "Organizacja Kościoła w Polsce do połowy wieku XII" /De Ecclesiae in Polonia statu usque ad XII medium saec./, prelum reliquit, professore Silnicki editore id quidem curante. Ea III erit operis editio.

culorum spatio praestantissima studia et optimos libros typis excriptos dicit. Mediaevalis Ecclesia Polona viri doctissimi opinione artissime cum Romanensi, qui ita appellantur, Occidente cohaeret, nonnulla ex uberrimo illo cultus atque humanitatis thesauro haurit, eiusdemque intimis manifestationibus gaudet. In libro, vernacula lingua conscripto, q. i. "Wplywy francuskie na Kósciól w Polsce w Wiekach Srednich" /Qua auctoritate Gallia apud Ecclesiam in Polonia medio aevo fuerit/, rectius, quam ceteri Ecclesiae indagatores Poloni, docuit ratam esse opinionem, quam olim Conradus Grün-hagen in opero, c. i. "Geschichte Schlesiens" proposuit: "dass die Polen über Deutschland hinweg den Franzosen die Hand reichten"<sup>11</sup>. Ex Gallia enim, quae dudum non sine iusta causa Ecclesiae filia natu maior appellata est, in nostram equidem terram praestantissimi clerici veniebant, saepe legati ac legislatores nobilissimi /e. c. Jacobus archidiacon Leodiensis et Guido cardinalis/, qui consuetudinum ecclesiasticarum notitiam ex Occidente secum apportabant, item praescriptorum legumque in corpus redactarum nec non Ecclesiae officiorum eorumque formarum notitiam<sup>12</sup>.